
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 83 DEL 27/05/2020

OGGETTO:  Emergenza  sanitaria  legata  al  diffondersi  del  visus  COVID-19.  Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  di  cui
all’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020. Nuovo atto di indirizzo.

L’anno  2020,  il giorno  27 del mese di  maggio alle ore  18:30 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 90 del 19/05/2020
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà 
alimentare di cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020.
Nuovo atto di indirizzo.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 27/05/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 27/05/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 27/05/2020 ORE 18:30 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare 
di cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020. Nuovo atto di 
indirizzo.

Premesso  che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 

31/07/2020;

Visti i diversi DPCM recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamata  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020, con la quale, in relazione alla 

situazione  economica  determinatasi  per  effetto  delle  conseguenze  dell’emergenza  COVID-19  e  per  venire  incontro  alle 

esigenze  indifferibili  di  quei  nuclei  familiari  in  difficoltà,  veniva  disposta  la  distribuzione  ed  il  pagamento  di  un  importo 

complessivo  di  €  400.000.000,00  in  favore  dei  Comuni,  da  impiegare  secondo  quanto  disposto  nell'art.  2  comma  4 

nell'acquisizione, in deroga al d.lgs. n. 50/2016:

“a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato  

da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b)  di  generi  alimentari  e  prodotti  di  prima necessità,  direttamente o per  il  tramite  di  enti  del  Terzo  Settore che  possono  

collaborare anche nella individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni”;

Vista  la D.G.C. n.  55 del 31.03.2020, ratificata con D.C.C. n.  15  del 30.04.2020, con la quale è stata apportata apposita 

variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2020, ai sensi dell'art. 175 del T.U.E.L., per lo 

stanziamento in appositi capitoli di entrata e di uscita delle risorse assegnate al Comune di Galatone che ammontano ad €. 

140.188,48 ;

Dato atto che:

- l'Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 58/2020 forniva indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Sociali di predisporre 

con immediatezza “apposito Avviso per l'individuazione della platea dei beneficiari e la definizione dell'ammontare del relativo  

contributo e/o aiuto finalizzato a soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali tenendo conto dei seguenti criteri:

• dare priorità ai nuclei familiari non già assegnatari di altre forme di sostegno pubblico; 

• garantire il sostegno ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19 che hanno  

subito una forte riduzione della capacità di reddito; 

• supportare i nuclei familiari in stato di bisogno ai sensi del vigente Regolamento Unico per l'accesso ai servizi e alle  

prestazioni  sociali  approvato  con  Deliberazione  n.  15  del  23.08.2018  del  Coordinamento  Istituzionale  dell'Ambito  

territoriale sociale n. 3 di Nardò; 

• proporzionare il valore del contributo in base al numero di componenti del nucleo familiare e alla presenza di minori di  

età compresa tra 0 e 6 anni e di soggetti con fragilità; 

• stabilire l'importo massimo del contributo una tantum nella misura di. € 400,00”; 

- con il citato provvedimento si destinava la somma di €. 100.188,48 per l'erogazione dei “buoni spesa” e la restante somma di  

€.  40.000  per  l'acquisto  “di  generi  alimentari  e  prodotti  di  prima  necessità  direttamente  e/o  avvalendosi,  come previsto  

nell'ordinanza in oggetto, di enti del Terzo Settore, ed in particolare di quelle organizzazioni attive nella distribuzione alimentare  

realizzate nell'ambito del Programma Operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD), destinando all'uopo la somma  

presunta di €. 40.000,00, salvo successive valutazioni da effettuarsi all'esito del citato avviso”;

- con D.D. n. 53 R.S. del 01.04.2020 (n. 249 R.G. del 01.04.2020) si approvava l'avviso rivolto agli esercizi commerciali che  

distribuiscono prodotti  alimentari  disponibili  ad accettare “buoni  spesa” ed il  relativo modulo di  domanda,  procedendo alla 



pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale e nella sezione Albo Pretorio on line;

- con D.D. n. 61 R.S. del 09.04.2020 (n. 271 R.G. del 09.04.2020) si approvava l'elenco degli esercizi commerciali disponibili ad 

accettare i “buoni spesa”, provvedendo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale, e con successivi provvedimenti D.D. n. 66 

R.S. del 15.04.2020 (n. 303 R.G. del 15.04.2020) e D.D. 73 R.S. del 23.04.2020 (n. 352 R.G. del 23.04.2020) si procedeva 

all'aggiornamento dello stesso;

-  con D.D. n. 54 R.S. del 03.04.2020 (n. 261 R.G. del 03.04.2020) si approvava l'avviso, in coerenza con gli indirizzi forniti,  

rivolto ai  cittadini potenzialmente beneficiari  con il  quale, tra l'altro,  si stabilivano i requisiti  di  partecipazione e le cause di  

esclusione, le modalità di utilizzo dei “buoni spesa”, l'ammontare del beneficio, le modalità di presentazione delle istanze (a 

mezzo piattaforma CartaSpesa messa a disposizione gratuitamente da Elabora-Cooperativa di Comunità) e si precisava che 

“l'individuazione dei beneficiari avverrà, ove possibile, con cadenza settimanale, tenuto conto del carico di lavoro e del numero  

delle istanze pervenute che saranno istruite in ordine cronologico ed evase in base alla valutazione del bisogno”;

Tenuto conto che:

- il Settore Servizi Sociali, ad oggi, ha assegnato “buoni spesa” in favore di n. 613 nuclei familiari per un valore totale di €.  

98.795,00;

- risultano già effettuate oltre 3.250 transazioni per una spesa totale superiore ad €. 96.000,00;

- con D.D. n. 60/2020 R.S. (n. 280/2020 R.G.) e n. 68/2020 R.S. (n. 318/2020 R.G.) è stata erogata in favore della Caritas della  

Diocesi di Nardò-Gallipoli la somma complessiva di €. 10.000,00 per procedere all'acquisto di  generi alimentari e prodotti di 

prima necessità;

-  dal  04.05.2020  è  stata  sospesa  la  possibilità  di  produrre  nuove  istanze  di  assegnazione,  attraverso  la  piattaforma 

cartaspesa.it, in attesa di nuove determinazioni ed essendo praticamente esaurito il budget all'uopo destinato;

Ritenuto opportuno, alla luce di tutto quanto sopra, di fornire i seguenti nuovi indirizzi ai responsabili dei settori competenti:

- destinare ulteriori €. 27.500,00 per l'erogazione di altri “buoni spesa” (allocate sul cap. 1500/1) sottraendo tale somma al totale 

di risorse inizialmente finalizzate all'acquisto  di generi alimentari e prodotti di prima necessità direttamente e/o avvalendosi, 

come previsto nell'ordinanza in oggetto, di enti del Terzo Settore (cap. 1500), apportando le oppurtune variazioni contabili di cui 

si riportano di seguito le risultanze finali;

-  provvedere all'erogazione dei  nuovi  “buoni spesa” in favore di  nuclei  familiari  già facenti  parte della platea di  beneficiari  

ammessi sulla base dell'Avviso approvato con la citata D.D. n. 54 R.S. del 03.04.2020 (n. 261 R.G. del 03.04.2020), dando  

priorità nell'assegnazione dei contributi alle famiglie:

• che non percepiscono altre misure di sostegno pubblico, in coerenza con le priorità indicate nell’Ordinanza del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020;

• con minore reddito/entrata dichiarato;

ferma restando la valutazione del bisogno effettivo da parte dell'Ufficio Servizi Sociali che terrà conto della composizione o delle 

caratteristiche di particolare fragilità; 

Dato atto che il bilancio del Comune di Galatone è in esercizio provvisorio, non essendo stato ancora approvato il bilancio di  

previsione per il triennio 2020-2022;

Visto il  principio applicato della contabilità finanziaria,  punto 8.4,  il  quale prevede che  “nel  corso dell'esercizio  provvisorio 

possono  essere  impegnate  solo  spese correnti  e  le  eventuali  spese correlate,  riguardanti  le  partite  di  giro,  salvo  quelle  

riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

Visto che il richiamato punto 8.4, prevede tra l'altro che nei casi di interventi di somma urgenza è possibile variare il bilancio  

gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che l'emergenza Covid19 costituisca una fattispecie di somma urgenza e nello specifico 

sia non procrastinabile l'utilizzo delle somme assegnate con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 



29/03/2020;

Appurato che la variazione di cui al punto precedente è di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art.175, comma 5-

bis lettera e) del D.Lgs. 267/2000;

Dato che la presente variazione interessa il solo esercizio finanziario 2020;

Dato  atto che  la  presente  variazione  non  altera  gli  equilibri  di  bilancio,  traducendosi  in  variazioni  compensative  tra 

macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione;

Ritenuto necessario  apportare,  in via d’urgenza,  variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  del  corrente anno derivanti 

dall’esigenza di destinare ulteriori €. 27.500,00 per l'erogazione di “buoni spesa” sottraendo tale somma al totale di risorse 

inizialmente finalizzate all'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

Visto il prospetto riportato in allegato, contenente le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 

2019 – 2021, esercizio 2020, dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  CO € 0,00 € 0,00

CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 € 0,00

CA € 0,00 € 0,00

SPESA

Variazioni in aumento CAP. 1500.1 CA € 27.500,00

CO € 27.500,00

Variazioni in diminuzione CAP. 1500 CA € 27.500,00

CO € 27.500,00

TOTALE A PAREGGIO CA € 0,00 € 0,00

CO € 0,00 € 0,00

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, espressi per la regolarità tecnica dal Responsabile  

dell’Ufficio Servizi Sociali e per la regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico- Finanziario;

CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Apportare  al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa riferite all'annualità  

2020, ai sensi dell’art.  175, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali:
ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  CO € 0,00 € 0,00

CA € 0,00 € 0,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 € 0,00



CA € 0,00 € 0,00

SPESA

Variazioni in aumento CAP. 1500.1 CA € 27.500,00

CO € 27.500,00

Variazioni in diminuzione CAP. 1500 CA € 27.500,00

CO € 27.500,00

TOTALE A PAREGGIO CA € 0,00 € 0,00

CO € 0,00 € 0,00

3. Fornire i seguenti nuovi indirizzi ai responsabili dei settori competenti:

-  provvedere  all'erogazione  dei  nuovi  “buoni  spesa”  in  favore  di  nuclei  familiari  già  facenti  parte  della  platea  di 

beneficiari ammessi sulla base dell'Avviso approvato con la citata D.D. n. 54 R.S. del 03.04.2020 (n. 261 R.G. del 

03.04.2020), dando priorità nell'assegnazione dei contributi alle famiglie:

• che non percepiscono altre misure di sostegno pubblico, in coerenza con le priorità indicate nell’Ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020;

• con minore reddito/entrata dichiarato

ferma  restando  la  valutazione  del  bisogno  effettivo  da  parte  dell'Ufficio  Servizi  Sociali  che  terrà  conto  della 

composizione o delle caratteristiche di particolare fragilità.

4. Demandare ai Responsabili dei Settori competenti ogni conseguente adempimento.

5. Comunicare ai capigruppo consiliari, in elenco, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

